¹⁾ Comment. in Sent. I dist. 2 cap. 14 (XIV pag. 42). Et nota, quod propter simplicem intellectum entis creati, ut dictum est, dicit Rabbi Moyses in libro de duce neutrorum, quod: Qui est, est nomen ineffabile Dei et praecipuum inter omnia nomina, quia hoc nominat, quod ipse verissime est simpliciter sine additione aliqua. Vgl. über die Gottesnamen und speciell über das Tetragramm oder den Schem Hamphorasch More I cap. 61 (Guide I S. 267 fg.)

²⁾ More II cap. 22 (Guide II S. 174--178).

³⁾ De caus. et proc. II tr. 1 cap. 6 (V pag. 568). Hoc ergo modo secundum antiquos Peripateticos causatur numerus et ordo entium: differentia enim intelligendi causat numerum, distantia vero processuum et fluxuum est causa ordinis primarii ad secundarium. Rabbi Moyses autem ivit contra hanc viam theologizare volens: dixit enim sapientiam causae primae causam esse numeri et ordinis rerum, quod mirabile videtur. Quamvis enim dicat Aristoteles, quod sapientis est ordinare et ordinari, tamen hoc verum est de ratione, quae concipit rationes ordinatorum, quae non uno modo se habent ad ordinata. Talis autem non est sapientia primae causae, quae non causatur a ratione ordinatorum, sed ab ea uno modo se habente constituuntur

Ansicht des Maimonides an, dass die Weisheit Gottes die vornehmlichste Ursache für die Stufenfolge und Ordnung der Dinge sei. Die Fülle des Guten in Gott und seine Bereitschaft, dasselbe mitzutheilen, ist nämlich so gross, dass keines der Dinge es in dem Maasse, als es in Gott ist, aufnehmen konnte; deshalb habe Gottes Weisheit die Dinge nicht in gleichem Abstand von sich, sondern in einer gewissen Stufenfolge und in verschiedenen Abständen geschaffen, damit jedes nach seiner Fähigkeit an der göttlichen Güte theilhabe und keines von dem göttlichen Sein ausgeschlossen sei, das sonst nicht die universelle Ursache aller Dinge wäre¹⁾.

Wir schliessen hier noch Einiges an, was dem Gebiet der Physik, im aristotelischen Sinne, angehört. Zustimmend beruft sich Albert auf die Ansicht des Maimonides, dass in allen natürlichen Dingen ein vierfaches Verhalten der Materie zu unterscheiden sei, und zwar vor der Determinirung durch die Form, durch die formative Kraft angezogen der Form zueilend, mit der Form vereinigt und endlich durch die Quantität bestimmt²⁾. Von allen

ordinata, et cum uno modo se habeat, adhuc remanet quaestio, quae sit causa ordinis et numeri . . . Et ideo quod dicit Rabbi Moyses ad idem redit, quod dixerunt antiqui Peripatetici. Aliter enim est sapientia in agente per sapientiam, et aliter in sapiente concipiente rationes eorum, quae sapit.

¹⁾ De caus. et proc. II tr. 4 cap. 2 (V pag. 633). Cujus (primi boni) gradus et ordinis, ut dicit Moyses Aegyptius, sapientia lumine suo determinans universa et reductionem eorum in unum potissima est causa. Tanta enim est largitas primi et tanta nobilitas et tanta amplitudo bonitatum ejus, quod nihil secundorum capere posset eas, secundum quod in ipso sunt, et propterea sapientia prima non produxit res ex aequo distantes ab ipsa, sed secundum ordinem procedentium et gradus minus et magis distantium, ut omnis capacitas rerum impleatur bonitate divina et nihil eorum sit, quod esse divinum non participet secundum uniuscujusque propriam analogiam. Ibidem cap. 12 (pag. 638). Causa enim prima non est tantum producens res, sed gradus et ordines rerum praedeterminat, ut dicit Moyses Aegyptius, nisi enim omnium capacitatem impleret, non esset dives majus omnibus, nec esset causa universalis. Dafür weiss ich keine Belegstelle aus dem More des Maimonides.

²⁾ Comment. in Sent. III dist. 31 artic. 2 (XV, 2 pag. 325). Quia omnis materia rei naturalis quatuor modis se habet, ut dicit Rabbi Moyses in duce neutrorum, scilicet aliter extra formam terminantem et aliter currens

Accidentien der Substanz, lehrt er mit Maimonides, ist die Quantität als die erste zu bezeichnen¹⁾. Auf Maimonides als auf seinen Gewährsmann beruft er sich für die Ansicht, als deren Urheber Maimonides selbst den Aristoteles bezeichnet, dass das Leiden dem Wesen der Materie zukomme²⁾. Ebenso wird Maimonides citirt für eine dem Aristoteliker so geläufige Lehre wie die, dass alles Zusammengesetzte ein Körper sei³⁾, und dass alle Bewegung in der natürlichen oder der Niederwelt auf die Bewegung des Himmels zurückzuführen sei⁴⁾. Unter den Gründen, warum die Sonne mehr wärmt als andere Sterne, beruft er sich auch auf den von Maimonides angegebenen, dass die Sonne, ihrer Natur nach warm und trocken, die Feuersphäre in Bewegung setze⁵⁾. Zur Lehre von der Welterschöpfung möge folgende Bemerkung überleiten. Wie Augustin, sagt Albert, so habe auch Maimonides und andere Philosophen,

ad ipsam, quando jam trahitur a virtute formativa et aliter formata et aliter consolidata in quantitate perfecta. Auch dafür ist mir kein Beleg bekannt.

¹⁾ De praedicam. tr. 3 cap. 1 (I pag. 122). Inter praedicabilia, quae sunt de natura accidentium substantiae, primum occurrit praedicabile, quod est quantitas eo, quod hoc immediate sequitur, ut dicit Rabbi Moyses. Das gründet sich darauf, dass Maimonides More II Einleit. Prop. 22 (Guide II S. 20) unter den Accidentien die Quantität zuerst anführt.